Quanto alla *restitutio in integrum* veggansi: L. 46 § 3 D. *de procurat. et defens.* 3. 3 (Gai. 3 *ad ed. prov.*): « Item quaeritur, si iudicium acceperit defensor et actor in integrum restitutus sit, an cogendus sit restitutorium iudicium accipere: et magis placet cogendum » (2); L. 7 § 4 D. *de minoribus* 4. 4 (Ulp. 11 *ad ed.*): « Sed et in iudiciis subvenitur, sive dum agit sive dum convenitur captus sit » (3); L. 29 § 1 D. *eod.* (Modestin. 2 *respons.*); « Ex causa curationis condemnata pupilla adversus unum caput sententiae restitui volebat, et quia videtur in ceteris litis speciebus relevata fuisse,

(1) Utilmente si legge tutto il capo. — Intervento dei tribuni perchè sia modificata la redazione di una formula, per ottenere che sia inserita una eccezione, per evitare la *satisfactio iudicatum solvi*, in Cuq *Instit.* vol. 2 pag. 764 n. 1, coi passi relativi; per arrestare il giudizio, Cic. *pro Cluentio* 27. 74 « ... ipse (tribunus plebis) e publico iudicio ad privatum Staieni iudicium profectus est et illud pro potestate dimitti iussit... ».

(2) Consento con Koschaker (*Translatio iud.* pagg. 58-59 n. 3) essere il *defensor* costretto « restitutorium iudicium accipere » per ciò che, malgrado la *restitutio*, egli rimane ancora tenuto in base alla *cautio iudicatum solvi* da lui prestata.

(3) Dubbio di interpolazione in Lenel *E. P.*<sup>2</sup> pag. 120 n. 2 [*Édit.* vol. 1 pag. 142 n. 3].

actor maior aetate, qui adquevit, tunc temporis sententiae, dicebat totam debere litem restaurari. (1) Modestinus respondit, si species, in qua pupilla in integrum restitui desiderat, ceteris speciebus non cohaeret, nihil proponi, cur a tota sententia recedi actor postulans audiendus est »; L. 45 § 1 D. *eodem* (Callistrat. 1 *edict. monitor.*): « Imperator Titus Antoninus rescripsit eum, qui fraude tutoris, adversarium suum diceret absolutum et agere cum eo ex integro vellet, licentiam habere prius cum tutore agere » (2); L. 33 D. *de re iudicata et de effectu sententiarum* 42. 1 (Callistr. 5 *cognition.*): « Divus Hadrianus aditus per libellum a Iulio Tarentino et iudicante eo falsis testimoniis, conspiratione adversariorum testibus pecunia corruptis, religionem iudicis circumventam esse; in integrum causam restituendam in haec verba rescripsit: *Exemplum libelli dati mihi a Iulio Tarentino mitti tibi iussi: tu, si tibi probaverit conspiratione adversariorum et testibus pecunia corruptis oppressum se, et rem severe vindica, et, si qua a iudice tam malo exemplo circumscripto iudicata sunt, in integrum restitue* » (3).

(1) « Herennius » ins. F.<sup>2</sup>.

(2) Osserva recentemente Solazzi *La minore età nel d. r.* Roma 1913 pag. 222 n. 1: « La facoltà di agire contro il tutore nè era dubbia nè escludeva la *restitutio in integrum*. A che mira dunque il rescritto? Io ritengo certa l'interpolazione, che sarebbe stata provocata da C. 3. 1. 13 § 11 (Iustinianus, a. 530). Ma il Gradenwitz *Interpolationen* pag. 202 esita ad ammetterla non ostante il « licentiam habere » perchè Callistrato era un greco che poteva benissimo scrivere come Giustiniano ».

(3) Altri passi delle fonti giuridiche in Cuq *Instit.* vol. 2

Quanto all'*appellatio*, i titoli del *Corpus iuris* sono vari: nel Digesto libro 49 a partire dal titolo 1 *de appellationibus et relationibus* fino al titolo 13; nel Codice libro 7 a partire dal titolo 62 *de appellationibus et consultationibus* fino al titolo 70; senza citare altre fonti. Per le notizie più generali che abbiamo date sull'argomento, vedi:

Paul. 5. 33. 1; 5. 34. 1; 5. 37 un. « Ne liberum quis et solutum haberet arbitrium retractandae et revocandae sententiae, et poenae (1) et tempora appellatoribus praestituta sunt. Quod nisi iuste appellaverint, tempora ad cavendum in poena appellationis quinque dierum praestituta sunt... — Ab eo, a quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est, litterae dimissoriae diriguntur, quae vulgo *apostoli* appellantur: quorum postulatio et acceptio intra quintum diem ex officio facienda est. — Omnimodo ponendum est, ut, quotiens iniusta appellatio pronuntiatur, sumptus, quos dum sequeretur adversarius impendit, reddere cogatur, non simplos, sed quadruplos ».

L. 1 pr. e § 4 D. *de appellat.* 49. 1 (Ulp. 1 *de appellat.*): « Appellandi usus quam sit frequens quamque necessarius, nemo est qui nesciat, quippe cum iniquitatem iudicantium vel imperitiam corrigat: licet nonnunquam bene latas sententias in peius reformet, neque enim utique melius pronuntiat qui novissimus sententiam laturus est. — Libelli qui dantur appellatorii ita sunt concipiendi,

pag. 763 n. 9; passi ciceroniani in Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 1049 n. 4 [*Manuale* pag. 1064 n. 2].

(1) « et poena, nisi iuste appellaverint »: Seckel-Kuebler.

ut habeant scriptum et a quo dati sint, hoc est qui appellet, et adversus quem et a qua sententia ».

L. 2 D. h. t. (Macer 1 de appellat.): « Sed si apud acta quis appellaverit, satis erit, si dicat *appello* ».

L. 5 § 4 D. h. t. (Marcian. 1 de appellat.): « Si quis ipso die inter acta voce appellavit, hoc ei sufficit: sin autem hoc non fecerit, ad libellos appellatorios dandos biduum vel triduum computandum est ».